
Nº 93, terça-feira, 17 de maio de 2016 131ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051700131

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 81- SV/2016/0162

Espécie: 8º TA do TC Nº 0060-SV/2012/0162. Contratada: Polo Se-
gurança Especializada LTDA, CNPJ Nº 02.650.833/0001-23. Objeto:
a) Supressão de 02 vigilantes diurnos, a partir de 16/05/2016; b)
Alteração da forma de processamento das prorrogações e repactua-
ções; c) Exclusão dos subitens 10.10, 10.10.1 e 10.10.2 do TC,
conforme orientação do TCU. Valor do TA: redução de R$ 17.928,40.
Fonte de Recursos: 047.311050121.201285. Fund. Legal: Conforme
discriminado na Cláusula 4ª do TA.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

DE BENS E SUPRIMENTOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 47/LABR/CSBR/2016

Obj: hospedagem em hotéis, pelo SRP. Abertura: 9h, 30/5/2016,
www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licita-
br@infraero.gov.br e (61) 3312-3748.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 68/LABR/SEDE/2016

Obj: materiais de construção, pelo SRP. Abertura: 14h, 30/5/2016, www.li-
citacoes-e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
DE SERVIÇOS EM GERAL

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: DL Nº 016/LABR/CSBR/2016; Objeto: Contratação de em-
presa especializada para a prestação, em caráter emergencial, dos ser-
viços auxiliares de transporte aéreo, na modalidade proteção da aviação
civil contra atos de interferência ilícita, em decorrência de rescisão con-
tratual por abandono dos serviços pela empresa anteriormente contra-
tada. Contratada: BRAVSEC Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo
Eireli, CNPJ: 04.080.421/0001-20. Valor Global: R$ 12.139.953,02.
Fundamento: Inciso IV do Art 24 da Lei 8.666/93 c/c inciso IV do art.
34 do RLCI. Ratificação: Diretoria Executiva. Informações: licita-
br@infraero.gov.br. Patricia M.C.Innecco, Gerente de Licitações.

Espécie: DL Nº 017/LABR/CSBR/2016; Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação, em caráter emergencial, dos serviços au-
xiliares de transporte aéreo de manuseio e movimentação de carga do Ter-
minal de Logística de Carga (TECA), em decorrência de rescisão contra-
tual por abandono dos serviços pela empresa anteriormente contratada.
Contratada: BRAVSEC Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo Eireli,
CNPJ: 04.080.421/0001-20. Valor Global: R$ 5.284.275,24. Fundamento:
Inciso IV do Art 24 da Lei 8.666/93 c/c inciso IV do art. 34 do RLCI. Ra-
tificação: Diretoria Executiva. Informações: licitabr@infraero.gov.br. Pa-
tricia M.C.Innecco, Gerente de Licitações.

Espécie: DL Nº 018/LABR/CSBR/2016; Objeto: Contratação de em-
presa especializada para a prestação, em caráter emergencial, dos ser-
viços auxiliares de transporte aéreo, na modalidade de transporte de
passageiros no pátio de manobra, com frota própria da Infraero, em
decorrência de rescisão contratual por abandono dos serviços pela em-
presa anteriormente contratada. Contratada: BRAVSEC Serviços Au-
xiliares de Transporte Aéreo Eireli, CNPJ: 04.080.421/0001-20. Valor
Global: R$ 1.969.130,56. Fundamento: Inciso IV do Art 24 da Lei
8.666/93 c/c inciso IV do art. 34 do RLCI. Ratificação: Diretoria Exe-
cutiva. Informações: licitabr@infraero.gov.br. Patricia M.C.Innecco,
Gerente de Licitações.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Convocação Pública nº 001/LABR/CSBR/2016. Situação: Revo-
gado pelo Superintendente de Serviços Administrativos. Data: 13/05/2016.
Informações: licitabr@infraero.gov.br, e/ou (61) 3312-3712.

FRANCISCO IVANI M. SOARES
Presidente da CPL

Suplente

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo aditivo ao contrato nº 09/2015. CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA: CEN-
TRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE. RESUMO DO
OBJETO: Altera-se de R$ 219,50 para R$ 246,02 o valor da contri-
buição institucional mensal por aprendiz, correspondente ao reajuste de
12,08%, Altera-se o valor contratual global de R$ 80.016,72 para R$
87.794,28 e prorroga-se o prazo por mais 12 meses findado em
31/03/2017. FUNDAMENTO: No processo nº 20150356, na resolução
da DIREXE n° 075/2016, de 22/03/2016, e na Lei 8.666/93. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº: 20150356. DATA DE ASSINATURA:
31/03/2016.

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

A Companhia Docas do Ceará - CDC, sociedade de Economia
Mista vinculada à Secretaria de Portos da Presidência da República,
com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe, cidade de For-
taleza, no Estado do Ceará, torna público, para conhecimento dos in-
teressados, que na Concorrência n° 001/2016, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA
NO PORTO DE FORTALEZA, o resultado final, após o julgamento
pela DIREXE dos recursos apresentados na fase de julgamento das
propostas de preços foi o seguinte: 1ª Colocada - PROSPERA AUTO
SERVIÇO LTDA, com valor global de R$ 5.713.454,01; 2ª Colocada -
3G ENGENHARIA LTDA, com valor global de R$ 6.089.986,41; 3ª

Colocada - MPE ENGENHARIA SERVIÇOS S/A, com valor global de
R$ 6.099.682,93 e 4ª Colocada - NORMATEL ENGENHARIA LTDA,
com valor global de R$ 6.179.644,03. Para maiores informações dis-
ponibilizamos os telefones 85 3266-8920 e 85 3266-8921.

CARLOS ALBERTO CÂMARA DE VASCONCELOS
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

TIPO E Nº: Contrato Nº 14/2016. Processo: PE: 434/2016. Partes:
Companhia Docas do Espírito Santo - "CODESA" e Pimentel e Araujo
Peritos Associados Sociedade Simples LTDA. Objeto: Prestação de ser-
viços técnicos de elaboração de cálculos em processos judiciais e ex-
trajudiciais nas esferas cíveis e trabalhistas. Valor: R$ 125.459,44 (cen-
to e vinte e cinco mil quatrocentos e cinqüenta e nove reais e quarenta
e quatro centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Assinam: Luis Claudio
Santana Montenegro (Diretor Presidente da CODESA); Roberto Carlos
Teles Braga (Diretor de Administração e Finanças da CODESA), e Sau-
lo Henrique Pimentel Moreira (Representante Legal da Contratada). a
da Assinatura: 12 de maio de 2016.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2016 UASG 399003

Processo: 14345/16-26 . Objeto: Aquisição de materiais de escritório
para repor o almoxarifado da CODESP, com validade de 12 (doze)
meses, tudo em conformidade com o Edital e Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 17/05/2016 de 08h00 às 12h00
e de 14h às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n
Macuco - SANTOS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/399003-05-29-2016. Entrega das Propostas: a partir de 17/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO JORGE DA SILVA SALGUEIROSA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2016) 399003-00053-2015NE532012

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Contrato nº 16/2016; CONTRATANTE: Companhia Docas
do Pará - CDP; CONTRATADA: PRODENT Assistência Odontológica
LTDA; OBJETO: Prestação de Serviços Especializados de Assistência
Odontológica para os Beneficiários da CONTRATANTE, do quadro
permanente, empregados requisitados, cedidos, bem como os seus de-
pendentes legais; DATA DA ASSINATURA: 11.04.2016; SIGNATÁ-
RIOS: Parsifal de Jesus Pontes e Raimundo Rodrigues do Espírito San-
to Júnior, respectivamente Diretor Presidente e Diretor Administrativo
Financeiro da CDP e Maurício Camisotti - Diretor Presidente da Con-
tratada.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada
no D.O.U de 05/05/2016, Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2016,
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/05/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada em prestação de serviços comuns na
área de saúde, para o atendimento de urgência, possuindo veículo, equi-
pamentos e pessoal habilitado a prestar os primeiros socorros em casos
de acidentes e incidentes ocorridos no Terminal Petroquímico de Mi-
ramar,.de acordo com termo de referência e demais condições esta-
belecidas no Edital e seus anexos.

LUIS FERNANDO DE ALBUQUERQUE MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2016) 399005-39814-2016NE243900

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 5/2016

ESPÉCIE: Modalidade: Concorrência n.º 05/2016/CDP
Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM TRECHOS CRÍTICOS EMERGEN-
CIAL DAS VIAS INTERNAS E DA VIA DE ENTRADA DA ÁREA
PORTUÁRIA DE VILA DO CONDE

A Comissão Permanente de Licitação da CDP, por meio de sua
presidente, torna público o resultado do julgamento da fase habilitatória
no certame em referência, informando que decide por unanimidade
INABILITAR a empresa IDS CONSTRUÇÃO CIVIL E RODOVIÁ-
RIA LTDA já identificada nos autos, por descumprimento da exigência
contida nos itens 7.3.3.2, 7.3.3.4, 7.3.3.5 e 7.3.2.7 (regularidade es-
tadual) do edital, esta ultima considerando que não apresentou decla-
ração para o benefício do regime legal diferenciado às ME e EPP dis-
posto no item 9.1.2.2 e 9.1.2.2.1 e portanto impedida de usufruir do
tratamento favorecido estabelecido nos arts 42 a 49 da Lei Comple-
mentar n. 123/2006; a empresa LOCATRAM LOCAÇÕES E TRANS-
PORTE AMAZÔNIA LTDA-EPP, por descumprimento das exigências
contidas no item 7.3.3.2 do edital. Assim sendo, com fundamento no §
3º do art. 48 da Lei nº 8666/93, considerando que todas as concorrentes
foram inabilitadas pelas razões acima mencionadas aos licitantes, fica
concedido o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova do-
cumentação escoimadas das causas de sua inabilitação, contados a par-
tir da data da publicação do presente resultado. Ficando aberto o prazo
para recurso até 24 de maio de 2016. Não havendo interposição de
recursos ou sendo os mesmos intempestivos, fica, desde logo, desig-
nado o dia 31 de maio de 2016, às 11:00 horas, para abertura dos en-
velopes contendo a nova documentação escoimada dos vícios que cau-
saram as respectivas inabilitações. A Ata da Reunião de Julgamento da
fase habilitatória encontra-se à disposição dos interessados no site
www.cdp.com.br, bem como para consulta na sede da COMPANHIA
DOCAS DO PARÁ - CDP situada na Avenida Presidente Vargas, 41,
Centro, CEP 66.010-000, nesta cidade de Belém, estado do Pará, das 8h
às 14h.

Belém, 16 de maio de 2016.
INÊS ALVES

Presidente da Comissão

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 - UASG 395001

Número do Contrato: 32/2013. Processo: 50840000255201381. Regime
de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔNICO Nº
7/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGIS-
TICA S.A - EPL. CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado :
PROSUL PROJETOS SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 304 (trezentos e
quatro) dias, de 31/05/2016 a 30/03/2017, e adequação do cronograma
físico-financeiro, conforme Anexo A. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 31/05/2016 a 30/03/2017. Data de Assinatura: 16/05/2016.

(SICON - 16/05/2016) 395001-39253-2016NE800044


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-17T00:42:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




